
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

ERRATA
.

PORTARIA Nº 910 / 2023 – DAD / SEFA de 18 de abril de 2023, 
publicada no DOE nº 35.373 de 24/04/2023, referente à diária, Rose-
mary Sousa da Silva, nº 0000415401
Onde se lê equivocado:
CÉLULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Leia-se o correto:
COORDENAÇÃO DA CÉLULA DE CONTABILIDADE - CCONT

Protocolo: 928968

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° Termo Aditivo.
Contrato n° 026/2018
Data da Assinatura: 19/04/2023
Vigência: 29/05/2023 á 28/05/2024
Manifestação Jurídica: 154/2023/CONJUR/SEFA
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2018/SEFA, que tra-
ta do fornecimento de água natural mineral, em garrafões de 20 (vinte) 
litros para a CERAT - Marabá, Santarém e a CECOMT Carajás, tem por 
objeto prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, 
com início em 29 de maio de 2023 e término em 28 de maio de 2024.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor Unitário Santarém(41 GRF 20 L):R$12,13
Valor Unitário Marabá(182 GRF 20L):R$14,06
Valor Mensal Estimado: R$3.056,25
Valor anual: R$36.675,00
Fonte de Recursos: 02759000076003245 – FIPAT
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA estabelecida em Ananindeua-PA, no Conjunto Geraldo Palmeira, Qua-
dra 38, Casa n° 02, Anexo, Distrito Industrial, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 15.080.238/0001-41
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 928961

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica Nº 02/2023
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA e o Município de TOMÉ-AÇU.
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica e institucional entre os 
partícipes, com a implantação de sistema de apoio logístico do MUNICÍPIO 
para melhorar o atendimento do serviço de emissão de Nota Fiscal Avulsa 
Eletrônica -NFA a da SEFA, por pessoas físicas e jurídicas estabelecidas no 
Município, para as situações previstas nos incisos I,II,III,V e VI do art.346 
do RICMS aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 2001.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assinatura.
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 24/04/2023
Ordenador Responsável: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 929097

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 835 / SEFA - DAD de 12 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, 
nº 0590603604, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECUR-
SOS MATERIAIS, objetivo de realizar ficalização em obra, no período de 
24.04.2023 à 26.04.2023, no trecho Belém/Parauapebas/Belém
PORTARIA Nº 922 / SEFA - DAD de 19 de abril de 2023. AUTORIZAR 1 
e 1/2 diárias a servidora ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA, nº 0000298401, 
ANALISTA DO TESOURO ESTADUAL - B - IV, DIRETORIA DO TESOURO ESTA-
DUAL, objetivo de participar da reunião da comissão SLL/SEMAS, no período de 
01.05.2023 à 02.05.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 924 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORIZAR 
15 e 1/2 diárias ao servidor AFONSO CARDOSO DE CASTRO JUNIOR, nº 
0200664202, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de subs-
tituição de servidor, no período de 18.04.2023 à 03.05.2023, no trecho 
Abaetetuba/Moju/Abaetetuba
PORTARIA Nº  925 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor OSCAR CORREA BASTOS, nº 0325141101, MO-
TORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CAPANEMA, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 04.04.2023 
à 05.04.2023, no trecho Capanema/Bonito/Ourém/São João de Pirabas/
Capanema

PORTARIA Nº 926 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORIZAR 
1 diária ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, MOTO-
RISTA FAZENDÁRIO - B - IV, lotado na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir viatura 
oficial, no dia 25.04.2023, no trecho Belém/Acará/Belém
PORTARIA Nº 927 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORIZAR 
1 diária a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, nº 0514410801, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica, no 
dia 25.04.2023, no trecho Belém/Acará/Belém
PORTARIA Nº 928 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORIZAR 
1 diária a servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica, no dia 
25.04.2023, no trecho Belém/Acará/Belém
PORTARIA Nº 929 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORIZAR 4 
e 1/2  diárias a servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, nº 0325214001, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de participar de trabalho itine-
rante, no período de 24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Conceição do 
Araguaia/Belém/Santarém/Belém/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 932 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORIZAR 
7 e 1/2 diárias ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, nº 5418778801, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRI-
BUTÁRIA DE BREVES, objetivo de realizar fiscalização, no período de 
24.04.2023 à 01.05.2023, no trecho Breves/Portel/Breves
PORTARIA Nº 933 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORI-
ZAR 7 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MAURICIO GONCALVES FILHO, nº 
0507573402, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de realizar fiscalização, no período 
de 24.04.2023 à 01.05.2023, no trecho Breves/Portel/Breves
PORTARIA Nº 934 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor JURANDIR ALVES SILVA, nº 0200785102, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. 
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, objetivo de conduizir veículo ofi-
cial, no período de 24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Castanhal/Santa 
Izabel/Santo Antônio do Tauá/Bujaru/Concórdia do Pará
PORTARIA Nº 935 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor ALONSO GONCALVES UCHOA, nº 0200775402, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. 
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, objetivo de conduzir veículo ofi-
cial, no período de 24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Castanhal/Santa 
Izabel/Santo Antonio do Tauá/Bujaru/Concórdia do Pará
PORTARIA Nº 936 / SEFA - DAD de 20 de abril de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor JOSE FRANCISCO DA COSTA JUNIOR, nº 
0585805401, AUDITOR-B, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ES-
TUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar de operação de 
fiscalização, no período de 24.04.2023 à 28.04.2023, no trecho Belém/Santo 
Antônio/Bujaru/Concórdia do Pará/Santa Izabel/Castanhal/Belém
PORTARIA Nº 939 / SEFA - DAD de 24 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR 1/2  diária ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 
0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SE-
CRETÁRIO, objetivo de participar da reunião do Colégio Nacional de Pro-
curadores Gerais dos Estados e do Distrito Federal, no dia 25.04.2023 , no 
trecho Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA Nº 940 / SEFA - DAD de 24 de abril de 2023. AUTORIZAR 
5 e 1/2  diárias ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de con-
duzir veículo oficial, no período de 21.04.2023 à 26.04.2023, no trecho 
Belém/Castanhal/Tucuruí/Marabá/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 928962

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000413 de 24/04/2023 - 
Proc n.º 002023730002007/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raimundo dos Santos Nunes – CPF: 046.318.252-94
Marca: CHEV/SPIN 18L AT PREMIER 7 LUGARES Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304001927, de 24/04/2023 - 
Proc n.º 2023730002527/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcos Nazareno Benigno Monteiro – CPF: 176.521.542-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/ARGO DRIVE 1.0/Pas/Automovel/9BD358AFNNYM01781
Portaria n.º202304001929, de 24/04/2023 - 
Proc n.º 2023730002548/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Paulo da Silva Sousa – CPF: 296.645.432-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HJ3355134


